[Ps. 5 : 6]

*Haec autem mendacia non re sed in dolo, vel indole laudantur. Qui sic mentiuntur, non mendacium in eis, sed dolus, id est prudentia vel indoles laudantur. Vel in indole. Indoles enim tunc esse in aliquo dicitur, quando in eo signa apparent apparent quibus aliquid magni creditur futurum esse, quia qui sic solummodo mentiuntur, merebuntur aliquando ab omni mendacio liberari.*<sup>504</sup>

**Pierre Lombard  
(version de la Patrologie)**

[Préface]

*Hinc primo psalmo, ideo titulus non apponitur, quia psalmus iste principium est et praefatio et caput libri, sicut in sequenti dicitur : In capite libri scriptum est de me ; et de illo agit, qui est omnium principium, id est, de Christo, qui non habet principium. Ideo itaque titulo caret, ne titulus praescriptus, libri caput et initium videretur...*<sup>503</sup>

[Ps. 5 : 6,  
après une citation de l'Exode]

*Haec autem mendacia non re sed in dolo, vel indole laudantur. Qui sic mentiuntur, non mendacium in eis, sed dolus, id est prudentia vel indoles laudantur, quia qui sic solummodo mentiuntur, merebuntur aliquando ab omni mendacio liberari.*<sup>505</sup>

Quelle que soit la forme précise que le deuxième passage pouvait prendre, il n'a aucun rapport avec le texte latin du Lombard. Les idées, que l'auteur français anonyme développe à partir d'une citation de l'Exode et d'une interprétation de Grégoire le Grand, ne correspondent

<sup>502</sup> Patrizia Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos' di Pietro Lombardo. 'Status quaestionis': studi progressi e prospettive di ricerca », in *Pietro Lombardo. Atti del XLIII Convegno storico internazionale, Todi, 8-10 ottobre 2006*, Spoleto, Fondazione Centro Italiano di Studi sull'Alto Medioevo, 2007, p. 289-331, ici p. 306.

<sup>503</sup> PL, vol. 191, col. 60 A.

<sup>504</sup> P. Stoppacci, « Le 'Glossae continuae in Psalmos' ... », art. cit., p. 306

<sup>505</sup> PL, vol. 191, col. 98 B.

pas à ce que nous trouvons dans le texte de Pierre Lombard. Dans le premier passage, extrait des parties introductives des commentaires, la présence des mêmes mots ferait penser à une origine commune, mais non pas à la dépendance d'un texte de l'autre. Si le texte français ne correspond pas à son prétendu modèle latin, il faudra le comparer à l'autre commentaire latin, celui de Gilbert de Poitiers, et au texte du premier commentaire français, afin de se rendre compte, d'une part, de ses éventuelles sources ; d'autre part, d'observer en quoi consistent les différences qui ont permis de le classer comme commentaire différent.